令和 4年 4月 6日

保護者の皆様

稚内市立稚内中学校長 藤原 雅宏

新型コロナウイルス感染症対策について

 春暖の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また日頃より、本校の
教育推進へのご理解とご支援に感謝申し上げます。
 さて、全国で新型コロナウイルス感染症の感染は続いており、宗谷管内においても陽性者が確認されており
ます。
ついては、今後も感染防止対策を徹底し、下記の対応をいたしますのでお知らせします。ご家庭でもご理解

とご協力をよろしくお願いします。
また、ご不明の点につきましては、学校までお問い合わせくださいますようよろしくお願いします。

記
１．日常の教育活動について
  ①衛生管理マニュアルに基づき、可能な限り感染拡大のリスクを低減させながら、教育活動を実施します。

また、これまで同様、感染症対策の徹底を図ります。
   ・タブレットによる健康状態の入力（毎日の検温と体調確認） ・手洗いや手指消毒の徹底

・マスクの着用については、正しい方法でマスクを着用。布マスクを着用する場合は１日１回洗濯をす
ること。（登下校も含め原則マスクの着用）

  ②窓の開放やサーキュレーターを十分に活用し、換気の徹底を図ります。

２．風邪症状がある場合などによる学校の対応について
  ①発熱の有無にかかわらず風邪症状で体調不良の場合は、症状がなくなるまで無理せず自宅にて休養、も

しくは病院に受診してください。その場合、出席停止の措置をとります。（欠席扱いにはなりません。）
  ②同居の家族の方が、風邪症状がある場合につきましては、生徒本人の体調が悪くなくても同居の家族の

方の症状がなくなるまで、登校させず様子を見てください。その場合、出席停止の措置をとります。（欠
席扱いにはなりません。）

  ③感染が不安で登校を控えたい、または生徒が遠方へ出かけたため心配なので登校を控えたいという場
合は、学校にご相談ください。場合によっては出席停止扱いとなります。

  ④同居する家族に陽性者が出た場合、7日間の自宅待機となります。その場合、出席停止の措置をとりま
す。

  ⑤同居する家族が濃厚接触者であっても検査結果が陰性だった場合は、生徒は出席可能です。

３．部活動について
  ①感染防止対策を徹底したうえで実施しますが、本校生徒及び本校会場のみでの活動を原則とします。

②健康観察を徹底するとともに、風邪症状等がある場合は、部活動を休み、自宅で休養してください。
③部活動前後には、常時マスクを正しく着用し、手指消毒又は手洗いの徹底を図ります。

４．保健室対応について
   登校後に風邪症状等の体調不良があった場合は、保健室で様子を見ず、家庭と連携をした上で早退の措

置を取ります。

５．PCR等検査について
   受検や部活動の大会、通院等で稚内市を離れるなど、感染不安で PCR 等検査の受検を希望する場合は、

道の「PCR 等検査無料化事業」を活用して、4 月 17 日(日)までは無料で受検することができます。なお、
検査結果が判明するまでに日数を要する際は、欠席の扱いとはしません。
・PCR等検査無料化事業について
【URL】https://www.pref.hokkaido.lg.jp/covid-19/kensa_muryouka.html

６．差別や偏見、誹謗中傷について
   感染者、濃厚接触者等とその家族に対する誤解や偏見に基づく差別を行うことがないようにお願いい

たします。また、事実ではない噂が一人歩きすることも考えられますので、正しい情報のもとで冷静に思
いやりのある行動をとるようにお願いいたします。

７．その他
   感染者や濃厚接触者に特定された、子どもの様子、PCR等検査の受検など、家庭と学校でできるだけ情

報の共有を図りたいと考えています。ご遠慮なく、連絡くださいますようお願いします。

（令和４年４月６日～）

環境整備部

【学校生活全体】

・手洗い・手指消毒は丁寧に、こまめに行いましょう。

 《手洗いのタイミング》

外から学校内に入る時・咳や鼻をかんだとき・そうじのあと

給食の前後・トイレのあと・共用の物に触れたとき・移動教室のあと

 ※手を洗った後は、蛇口をしっかり閉め、水が止まっているか確認してください。

 ※ハンドソープや消毒液が、学校の物では肌に合わない人は持参して構いません。自

己管理でお願いします。

・マスクの着用をお願いします。

・随時換気を行いましょう（寒い時は、一時的に閉める等調整してください）。

【休み時間の過ごし方】

・友達とは適切な距離をとって会話をお願いします。

・トイレの使用については、特に使用場所の制限を行いません。

【昼休みの過ごし方】

・歯磨きについては、感染リスクが高いことから、全面実施はしません。

 歯をみがきたい人は、下に書いてある場所でしてください。

 ※話をせずにしましょう。

※口をゆすぐ時は、低い位置から静かに行いましょう。

 【１年生】３階海側・１階海側 【２年生】２階山側・海側 【３年生】１階山側

・体育館については、感染症対策を行いながら使用してください。

 ※マスク着用、使用前後に手洗い又は手指消毒をしましょう。

 ※人が多ければ、密集を避けるためにゆずり合いましょう。

 ※昨年度のように割り当てはしません。周りを見ながら安全に気を付けて使用して

ください。

【給食時間の過ごし方】

・トングの共用を避けるため、最初に盛り付けた人は最後まで同じものを盛り

付けてください。また、給食の前後に配膳台の消毒もお願いします。

・おかわりについては、学年の先生が盛り付けます。

・配膳については、全て自分の給食は自分で運んでください。

・マスクは『いただきます』後に外し、食べている時は黙食をお願いします。

【掃除について】

・通常通り行います。

 ※最後に、アルコール消毒液とペーパータオルで、スイッチ・ドアの取っ手部分の消

毒をお願いします。

・窓、ドア、換気扇などで換気を行いながら取り組んでください。

・掃除終了後は、手を洗いましょう。

【部活動について】

・部活動可能日については、換気をしながら通常通り活動を行います。

・廊下トレーニングについては、決められた活動場所で行います。

・部活動前後には、必ず手洗い又は手指消毒を行ってください。

【その他】

・帰宅後は、手を洗いましょう。

・体調が悪い場合は、無理せず休みましょう。

・登校後、体調が悪く授業にでられない場合、早退のご協力をお願いします。